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Anotace:

Tato práce se zabývá technikou záznamu pohybu a jeho využitím ve strojírenství. Práce se

snaží zmapovat možnosti tohoto záznamu, používané souborové formáty a zjistit, jaký je

dostupný hardware a software. Podstatnou část práce tvoří hledání možností využití záznamu

pohybu ve strojírenství a možnosti implementace zaznamenaného pohybu v software Unity.

Annotation:

This work investigates the motion capture techniques and its usability in the engineering. The

work seeks for possibilities of this record, used file formats and sees what hardware and

software is available. A substantial part of the work consists of looking for ways to use

motion capture in the engineering and possibilities for implementation of the captured moves

to Unity software.
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Cíl práce:

Cílem práce je definovat pojem Motion Capture, provést analýzu současného stavu, včetně

používaného hardware a software pro Motion Capture a možnosti využití ve strojírenství.

Hlavním úkolem je ukázka praktické možnosti pořízení Motion Capture dat pomocí

dostupných zařízení a následně implementace Motion Capture dat v softwaru Unity.
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Seznam použitých zkratek:

MoCap - Motion Capture, záznam pohybu

ČVUT Praha - České vysoké učení technické Praha

MU Brno - Masarykova univerzita Praha

MIT, Cambrigde - Massachusetts Institute of Technology, Cambridge, USA

(Massachusettský technologický institut)

3D - trojrozměrný

Fps - frames per second – snímků za sekundu

MS - Microsoft

SDK - Software Development Kit

(soubor nástrojů pro vývojáře)

JPL - Jet Propulsion Laboratory

(laboratoře tryskového pohonu)

Slovníček použitých pohybů:

Flexe - ohnutí, skrčení

Extenze - natažení

Abdukce - roztažení (prsty nebo končetiny se pohybují směrem od sebe)

Addukce - přitažení (prsty nebo končetiny se pohybují směrem k sobě)

Pronace - rotace ruky (směr „sbírám předmět“)

Supinace - rotace ruky (směr „nabízím něco“)

T-pozice - stoj spatný, horní končetiny rozpažené
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1 Pojem Motion Capture

1.1 Úvod

V dnešní době digitalizace výrobních procesů přichází na řadu i analýza složitějších

nestrojových pohybů, jako jsou pohyby reálných operátorů při práci. Tyto pohyby je sice

většinou možné zjednodušit - aproximovat na jednoduché, snadno analyzovatelné funkce,

avšak pro hlubší rozbor těchto pohybů je vhodné používat data přesněji reflektující realitu.

Vlivem značného nárůstu využití počítačové grafiky ve filmové produkci, začalo masivní

využívání záznamu pohybu, a to zejména v tomto oboru. Pevné základy však položil herní

průmysl. Tyto dva hlavní proudy se nyní často prolínají a studia zabývající se tímto oborem

pracují i pro zákazníky z jiných oborů. Využití nových technologií má vliv na cenu a kvalitu

záznamu a tím i na použitelnost v oborech, kde zatím postačovaly přibližné matematické

modely.

Díky neustálému zvyšování kapacity a výkonu počítačové techniky není již problém používat

při výpočtech stále přesnější data. Tato data můžeme získat například pomocí záznamu

pohybu, tzv. motion capture (zkráceně MoCap).

Zejména v oborech, jako je lékařství či ergonomie, je znalost přesných pohybů neocenitelná.

Také ve sportu je stále více kladen důraz na analýzu pohybů sportovců a jejich optimalizaci.

Zde je neocenitelná pomoc dat získaných pomocí metod motion capture. A nemusí se jednat

jen o sportovce – i jejich sportovní náčiní je třeba do detailu propracovat, aby bylo možno být

úspěšným v profesionálním, dnes už často i v amatérském sportu.

Také snahy o neustálé zlepšování strojních zařízení i nástrojů, důraz na ergonomii a

bezpečnost u většiny výrobků přináší nutnost pracovat s přesnými daty a technologiemi i ve

strojírenství a v převážné většině ostatních oborů. Těžko lze dnes nalézt obor, kde by se data

se zaznamenaným pohybem nedala využít. Absence využití je dáno zejména finanční

náročností a zatím postačující možností takováto data nahradit matematickou simulací.

S postupným vývojem klesá cena pořízení takovýchto dat, a proto lze předpokládat, že tato

technologie najde využití v širokém spektru lidské činnosti. Realita a i krása našeho života je

právě v odchylkách od matematických modelů. A jistě není třeba připomínat, že chyba ve

vstupních datech se může na datech výstupních projevit několikanásobně zvětšená a s každým

dalším krokem se můžeme lehce vzdálit od správných výsledků. V tomto případě může být

chybou chyby v pohybu nezapočítávat a použít idealizovaný model.

Není však na místě, abychom zahodili matematické modely a vrhli se hromadně na motion

capture, to by určitě bylo značně přehnané. Matematické modely jsou pro spoustu použití

postačující a výsledný rozdíl by byl pod hranicí rozpoznatelnosti.

Zajímavá jsou pozorování, jak lidé nevyužívají techniku, pomůcky a programy tak, aby to pro

ně bylo efektivní a to jen proto, že nevědí, že to jde. Uživatelé jsou překvapeni, když zjistí

zbytečnost výpočtu hodnot na kalkulačce a vypočtené hodnoty doplnit do tabulkového

kalkulátoru, když zjistí, že tento program to může dělat za ně. Oni tu možnost ani nehledali,

nenapadla je, protože nevěděli, že je to možné, že vůbec taková možnost existuje. Touto svou

prací bych rád představil MoCap jako zajímavou a perspektivní technologii a ukázal některé

její možnosti, s jejími klady i zápory. Každý sám pak může posoudit, zda pro jeho obor,

výzkum, práci má tato technologie co nabídnout.

Aktuální světové trendy ve strojírenství, jak je představil například v dubnu 2015 veletrh

v německém Hannoveru, ukazují, že si velké strojírenské firmy jsou vědomy potenciálu

MoCap. Významné technologické firmy včetně firma jako jsou Volkswagen, Kuka, ABB,

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Martin Příhoda

7

FESTO, Güdel a dalších prezentovali technologie nějakým způsobem navázané na MoCap.

Volkswagen prezentoval prohlídku virtuální produkční linky za použití stereoskopických brýlí

pro plastický trojrozměrný obraz a MoCap byl využit pro snímání polohy hlavy. Zajímavá

byla i kombinace trojrozměrného obrazu se snímáním pohybů prstů a ovládání virtuální

továrny za pomocí gest. Operátor mohl „uchopit“ objekt, například robotický manipulátor a

přemístit jej na jiné místo v továrně. Při delším používání by zřejmě technologie nebyla pro

operátor příliš ergonomická, ale ukazuje další možnosti využití MoCap.

Firma ABB požívá MoCap pro analýzu pohybu rukou operátorky kvůli bezpečné spolupráci

s robotickýma rukama. Pokud se operátorka a robot k sobě přiblížili, robot zpomalil na

bezpečnou rychlost a nemusel tedy být oddělen od operátorky žádnou další bezpečnostní

zábranou. Tento postup je v posledních letech trendem v oboru průmyslové robotiky.

Obr. 1-1: Operátorka spolupracuje s robotem

O rychlosti vývoje v oblasti zaznamenávání pohybu může trošku svědčit i to, že během

vypracovávání této práce vyšly nové verze většiny použitých programů a vždy se jednalo

o výrazné zvýšení rozsahu podpory pro práci se záznamem pohybu.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je definovat pracovní postup pro implementaci pohybových dat do

software Unity. Aby bylo možné toto splnit, je nutné nejprve provézt analýzu současné

situace v oblasti Motion Capture, jaké jsou možnosti získání těchto dat, jaké jsou používané

formáty dat, jak je upravovat, jaký použít hardware a software a nakonec to celé pospojovat

do pracovního postupu. Významnou část této práce proto tvoří rešerše a analýza aktuálního

stavu používaných postupů, formátů, datových typů.

Vývoj v této oblasti je velmi dynamický, dokonce během tvorby této práce došlo k mnoha

aktualizacím použitého softwarového vybavení a zlepšení či zjednodušení možnosti získání

i použití pohybových dat. Některé datové typy a postupy v konečné fázi nebyly potřeba,

ale jejich popis v práci zůstal, neboť jejich znalost může přijít vhod při použití jiného software

nebo hardware.
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Popis pracovního postupu v této práci by měl být co nejvíce obecný, pro splnění hlavního cíle

práce, implementování pohybových dat ze zařízení MS Kinect do software Unity, bude

možné některé kroky vynechat. Aby bylo možné tyto postupy použít v širším spektru


[…]


[21] Timmi, Alessandro., Virtual Sensei - Discover your kinetic energy™. Virtual Sensei. [Online] 03

2012. http://www.virtualsensei.it/.

[22] , Free Motion Capture. Free Motion Capture. [Online] 11. 03 2011. http://gfx-motion-

capture.blogspot.com/.

[23] Horse Locomotion - Horse (Equine) Motion Capture Reference Data. Horse Locomotion. [Online]

07. 03 2012. http://www.kinetic-impulse.com/horse_motion_capture_data/index.html.

[24] 5DT Main Website. 5DT Main Website. [Online] 25. 11 2011. http://www.5dt.com/.

[25] "Pricelist EST." EST - Engineering Systems Technologies GmbH & Co. KG. [Online] 28. 02 2012.

http://www.est-kl.com/fileadmin/media/pdf/EST/est-kl-pl.pdf.

[26] NASA’s JPL Using Kinect 2 & Oculus Rift For Robots. 123kinect. [Online] 30. 12 2013. [Citace: 20.

03 2015.] http://123kinect.com/nasas-jpl-using-kinect-2-oculus-rift-for-robots/43561/.

[27] Mach, Michal., "Technologie motion capture v praxi - videozáznam přednášky." Videoserver

Masarykovy univerzity. [Online] 11. 9 2008.

http://www.video.muni.cz/verejne_pod.cgi?cat=Game%20Developers%20Session.

[28] , Free Motion Capture Data - Page 12. Free Motion Capture Data. [Online] Free Motion Capture

Data, 03 2012. http://motioncapturedata.com/page/12.

11 Seznam použitých obrázků

Obr. 1-1: Operátorka spolupracuje s robotem ........................................................................................ 7

Obr. 1-2: Eadweard Muybridge: Kůň v pohybu, cyklus Animal Locomotion 1878[8] ........................... 10

Obr. 1-3: Patentový výkres původní Fleischerovy rotoskopie[1]. ......................................................... 12

Obr. 1-4: Použití kostry při MoCap[12] ................................................................................................. 13

Obr. 1-5: Porovnání kostry modelu a skutečné předlohy ..................................................................... 14

Obr. 1-6: Ukázka snímání obličeje a převodu dat do modelu[13]. ........................................................ 14

Obr. 1-7: Rozšířená realita se zařízením HoloLens. (zdroj Microsoft) ................................................... 17

Obr. 2-1: Total Recall - průchod scannerem. ......................................................................................... 18

Obr. 2-2: Systém LOLA ve filmu Podivuhodný případ Benjamina Buttona ........................................... 19

Obr. 2-3: Helma pro virtuální realitu VFX1 ............................................................................................ 20

Obr. 2-4: 3D brýle Oculus Rift ................................................................................................................ 20

Obr. 2-5: Virtuální dívka slouží jako pomocnice pro identifikaci pedofilních útočníků. ........................ 23

Obr. 2-6: Obsah kalibračního kufříku od firmy Vicon (převzato z[16]) ................................................. 25

Obr. 3-1: Student Intern Wolf zobrazen v realtimovém prostředí MoCap systému firmy Vicon. ........ 28

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Martin Příhoda

67

Obr. 4-1: Ukázka pracovní pochy v programu Arena ............................................................................ 31

Obr. 4-2: Pracovní prostředí Unity ........................................................................................................ 33

Obr. 5-1: Záznamová rukavice 4DT Data Glove 5 Ultra[24] .................................................................. 38

Obr. 5-2: Systém MoCap společnosti NASA – ovládání robotické ruky pomocí zařízení MS Kinect 2. . 39

Obr. 7-1: Obrazovka programu Brekel Pro Body ................................................................................... 45

Obr. 7-2: Pracovní prostředí programu MotionBuilder ......................................................................... 46

Obr. 7-3: Pracovní prostor s postavou rozpohybovanou pomocí zařízení MS Kinect ........................... 48

Obr. 7-4: Nabídka pro charakterizaci postavy ....................................................................................... 49

Obr. 7-5: Schematické zobrazení v okně Viewer ................................................................................... 49

Obr. 7-6: Zašktruntá volba Mapping v nastavení herce ........................................................................ 50

Obr. 7-7: Zaškrtnutá volba Actor Input v nastavení postavy ................................................................. 50

Obr. 7-8: Okno ovládání animace .......................................................................................................... 50

Obr. 7-9: Demonstrační program dodávaný k virtuální rukavici ........................................................... 51

Obr. 7-10: Asset Browser - Devices ....................................................................................................... 51

Obr. 7-11: Navigator - Nastavení rukavice ............................................................................................ 52

Obr. 7-12: Mapování jednotlivých prstů na model herce ..................................................................... 53

Obr. 8-1: Pracovní prostředí Unity ........................................................................................................ 55

Obr. 8-2: Základ scény s osvětlením, kamerou a objektem .................................................................. 55

Obr. 8-3: Jednoduchý model lisu s pohyblivou pístnicí ......................................................................... 56

Obr. 8-4: Odlišení funkčních celků v software Catia ............................................................................. 56

Obr. 8-5: Stroj převedený z programu Catia do Unity ........................................................................... 57

Obr. 8-6: Nabídka modelů od firmy Mixamo ........................................................................................ 58

Obr. 8-7: Nastavení MoCap dat ............................................................................................................. 59

Obr. 8-8: Mapování zaznamenaných bodů na postavu ......................................................................... 59

Obr. 8-9: Testovací figura pro kontrolu implementace dat .................................................................. 60

Obr. 8-10: Nastavení vstupního zařízení MS Kinect .............................................................................. 61

Obr. 8-11: Výsledná scéna virtuálního pracoviště ................................................................................. 61

Obr. 8-12: Vizualizace simulace (6 obrázků).......................................................................................... 62