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oponentní posudek bakaláÍské práce

Jméno studenta: Martin PŤíhoda

oponent bakalaŤské práce: Ing. JiŤí Polcar

Sfudent rypracoval bakaláŤskou práci s názvem Implementace Motion Capfure
v softwaru Unity. Cílem bylo zachytit pohybová data lidí pomocí metody Motion Capfure,
tedy záznamu pohybu, pomocí dosfupn;fch softwarov;ich i hardwarovych nástroj a vyrržít je
ve qfvojovém prostŤedí Unity.

Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navaz, í a jsou ps{ány místy poněkud
jednodušší formou, nicméně o to více čtivou a lépe srozumitelnou a pochopitelnou. Text
bohuŽel obsďruje pŤeklepy. Fakta v někteqich odstavcích nejsou referovana. Kapitoly první
urovně jsou uvedeny pouze nadpisem. Tisk některfch stran v barvě není sjednocenf - někÍeré
obrázky jsou černobílé, někÍeré barvené. Je škoda, že pŤiložené CD neobsďruje vytvoŤen;i
software.

Práce znaěně pŤekroěila stanoven;i limit pro bakalaŤské práce téměŤ dvakrát, nicméně
se nejedná o samoriěelně psané riseky textu, ale o relevantní a k Ťešenému kolu driležitá
fbkta, jistě llŽiteěná i pro další osoby, které budou ztéto práce ěerpat nebo v Ťešené
problematice pokraěovat. Student ěerpď z rtwrych zdrojri a pracoval i na základé zkušeností
popsanych vjinfch kvalifikaěních pracích, vědeck;ich člancích, odborn;fch periodicích a
odborné literatuŤe. PŤedevším v první části práce je tak moŽno jeho postup oznaěit jako
metodickÝ avědecky.

Sfudent pŤi práci spěšně čelil problémrim, které spočívají pŤedevším v používaní
prumysloqich CAD dat v prostŤedích virtuálď reality, která vyŽadqí data na první pohled
podobná, nicméně jejich urěení i struktura jsou naprosto odlišné. Celá problematika je velmi
komplexru avyžaduje mnoho znalostí a zkušeností z několika oboru.

Vzhledem k vysoké kvalitě obsahové strrínky této práce, i pŤes vyše popsané
nedostatky, celkově hodnotím pňedloženou bakaláŤskou práci klasifikačním stupněm
vyborně a doporučuji ji k obhajobě.

otazky k bakalaŤské práci:
l) Jaké jsou naklady na poÍízení SW a HW vybavení užitého propraktickou část této

práce, uvažuj eme.li komerční licenci?
2) Jakáje časová naroěnost na provedení činností popsan;fch v praktické části práce?

Event. pokračovění textu na pŤiložen;ich listech.
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